1

清远市卫生和计划生育局

清 远 市 财 政 局

清远市人力资源和社会保障局

关于印发清远市农村已离岗接生员和赤脚

医生生活困难补助资金安排方案的通知

各县（市、区）人民政府：

经市人民政府同意，现将《清远市农村已离岗接生员和

赤脚医生生活困难补助资金安排方案》印发给你们，请认真

贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向市卫生计生局、市财

政局、市人力资源社会保障局反映。

市卫生计生局 市 财 政 局 市人力资源社会保障局

2015 年 2 月 15 日

清卫〔2015〕 26 号

文件

2

清远市农村已离岗接生员和赤脚医生

生活困难补助资金安排方案

根据省卫生厅、省财政厅 、省人力资源社会保障厅《关

于做好农村已离岗接生员和赤脚医生生活困难补助发放工

作的通知》（粤卫〔2012〕166 号）和《关于进一步做好农村

已离岗接生员和赤脚医生生活困难补助发放工作的补充通

知》（粤卫〔2013〕66 号）精神，农村接生员和赤脚医生是

特殊年代广大农村地区医疗卫生的重要力量,在当年医疗条

件十分有限,医护人员相对缺乏的情况下,为保障广大农村

群众身体健康发挥了重要作用。为切实解决农村已离岗接生

员和赤脚医生生活困难问题,维护农村社会经济发展和稳定

大局，省委、省政府决定从 2013 年 1 月 1 日起，给农村已

离岗接生员和赤脚医生发放生活困难补助。结合我市实际情

况，特制定本资金安排方案。

一、补助对象

生活困难补助对象为农村已离岗接生员和赤脚医生。

二、补助条件和具体规定

（一）户籍条件和具体规定

1、原在清远市从事农村接生员或赤脚医生工作，后户

籍迁往省内其他地方，且不再从事农村接生员或赤脚医生工

作的，在原工作所在地申请，补助费由原工作所在地负责发放。

2、原在清远市从事农村接生员或赤脚医生工作，后户籍迁

3

往省内其他地方，仍从事农村接生员或赤脚医生工作（含转

为乡村医生,不含村妇幼保健员）的，两地或多地工作年限

可合并累计，补助费的申请和发放由从业时间最长的所在地

负责办理，有关证明材料由各地分别出具。

3、原在清远市从事农村接生员或赤脚医生工作，后户

籍迁往省外或境外，自户籍迁出之日起停止计算工作年限，

若离岗时间早于户籍迁出时间的，按实际离岗时间计算工作

年限，补助费的申请和发放由原工作所在地负责办理。

（二）年龄条件和具体规定

1、截至 2012 年 12 月 31 日，男性年龄满 60 周岁、女

性年龄满 55 周岁的已离岗农村接生员和赤脚医生，属于补

助对象。

2、截至 2012 年 12 月 31 日，男性年满 60 周岁，女性

年满 55 周岁，仍从事农村家庭接生、乡村医生工作，选择

离岗的，可申请享受该补助，补助年限最长计算至 2012 年

12 月 31 日止，但要停止执业，同时收回《家庭接生员技术

合格证书》、《乡村医生执业证书》和《村卫生站执业许可证》。

选择继续执业的，不得享受该补助。

3、截至 2012 年 12 月 31 日，男性年龄未满 60 周岁、

女性未满 55 周岁的农村接生员和赤脚医生，无论是离岗或

在岗的，均不属于补助对象。

4

（三）资格证明条件和具体规定

1、县（市、区）级卫生行政部门会同财政、人社部门

按照“谁发证、谁管理、谁证明、谁负责”的原则，采取以

下方式之一认定农村接生员或赤脚医生相关的证明文件：

（1）持有卫生行政部门发放的接生员或赤脚医生证书

的，以该证书为准。

（2）证书遗失的，以发放证书的卫生行政部门出具的

证明为准。

（3）卫生行政部门当时未发放证书，但在当地卫生行

政部门已登记在册的，以当时登记名册为准。

（4）既无证书又未登记名册，但确实担任过接生员和

赤脚医生的，需同时具有村民委员会出具的证明、1 名以上

当地当时的村干部（若当时的村干部已去世，可由 2名以上

当时的生产队长或组长）的证明、乡镇卫生院或县级妇幼保

健机构出具的证明，三个证明一致并公示无异议的可以认定。

2、早期从事农村接生员或赤脚医生工作，后期从事其

他工作或离岗的人员工作年限（补助年限）按以下规定计算：

（1）早期在农村从事接生员工作，《广东省母婴保健管理条

例》实施后（1998 年 10 月 1 日后），按条例要求获得《家庭

接生员技术合格证书》，继续承担农村家庭接生工作的，补

助年限应累计一并计算。

（2）早期在农村从事接生员工作，未获得《家庭接生

员技术合格证书》的，补助年限最长计算至1998 年 10 月 1

5

日《广东省母婴保健管理条例》实施之日止。

（3）家庭接生员转为村妇幼保健员后的工作年限不计

入补助年限。

（4）早期在农村从事赤脚医生工作，《乡村医生从业管

理条例》实施后（2004 年 1 月 1 日），按条例要求获得《乡

村医生执业证书》，继续承担乡村医生工作的，补助年限应

累计一并计算。

（5）早期在农村从事赤脚医生工作，未获得《乡村医

生执业证书》的，补助年限最长计算至 2004 年 1 月 1 日《乡

村医生从业管理条例》实施之日止。

（6）早期从事农村接生员或赤脚医生工作，后中途离

岗的，补助年限计算至实际离岗之日。

3、早期从事农村接生员或赤脚医生工作，离岗后进入

机关、事业单位或企业工作，且已享受机关、事业单位人员

退休待遇或参加职工基本养老保险并按月领取基本养老金

的，不得享受补助。

二、补助标准

（一）工作年限超过 30 年（含 30 年）的，每人每月补

助 900 元。

（二）工作年限在 20-30 年（不含 30 年）的，每人每

月补助 800 元。

（三）工作年限在 10-20 年（不含 20 年）的，每人每

月补助 700 元。

6

（四）工作年限低于 10 年的，按以下标准补助：7-9 年

的，每人每月补助 400 元；4-6 年的，每人每月补助 300 元；

1-3 年的，每人每月补助 200 元。

三、资金来源和管理

给予农村已离岗接生员和赤脚医生发放生活困难补助

所需的资金，工作年限 10 年以上（含 10 年）的，省确定 14

个经济欠发达的地级市由省、市、县、村按 4.8 :1.6 :1.6 :2

的比例分级负担。由于我市村级无法负担补助资金，村级负

担部分调整增加县级财政负担，按财政差异化配套机制相应

调整增加市、县两级负担解决，省、市、县负担比例调整为

4.8 :1.6 :3.6。工作年限低于 10 年的，由市制定具体标准，

所需资金按财政差异化配套机制由市、县共同解决。

农村已离岗接生员和赤脚医生，按省规定申报程序申请

生活困难补助，2014 年 5 月底前完成首次审批确认和上报工

作；以后每年于 9月 1日前根据人员自然减员情况，依据“只

减不增，杜绝冒领”的原则，对当年符合发放生活困难补助

人员重新进行确认登记。各级按分担比例，将当年度分担资

金于每年 10 月 30 日前拨付到各县（市、区）财政部门开设

的省级财政专项资金特设专户。各县（市、区）财政部门负

责各级补助资金的管理工作，2013 年省专项补助资金下达

后，市、县、村级补助资金足额安排到位，补发 2013 年生

活困难补助，补助资金一次性直接拨付到农村已离岗接生员

和赤脚医生个人账户；以后年度在收到省专项补助资金后，

7

于每年 12 月 5日前将当年 1至 12 月份补助资金足额安排到

位，一次性直接拨付到农村已离岗接生员和赤脚医生个人账

户。对于符合补助条件已离岗的接生员和赤脚医生在 2013

年申报期间死亡的，按照一年期的补助金额一次性予以补助

（拨付至其遗产继承人个人账户或亲属授权指定的个人账户）。

四、资金安排

农村已离岗接生员和赤脚医生 2013 年生活困难补助所

需资金共 4,499.04 万元,其中,省财政补助 2106.32 万元、

市级财政补助 738.38 万元、县级财政补助 1654.34 万元。

（一）截至 2012 年 12 月 31 日，全市工作年限 10 年以

上（含 10 年）的农村已离岗接生员和赤脚医生 4565 人（其

中：接生员 2570 人、赤脚医生 1995 人），2013 年生活困难

补助所需资金 4,388.16 万元,其中,省财政补助 2106.32 万

元、市级财政补助 702.1 万元、县级财政补助 1579.74 万元

（详见附件 1）。

（二）截至 2012 年 12 月 31 日，全市工作年限 10 年以

下的农村已离岗接生员和赤脚医生 268 人（其中：接生员 118

人、赤脚医生 148 人），2013 年生活困难补助所需资金 110.88

万元,根据清远市人民政府办公室《关于印发清远市本级财

政资金差异化配套机制实施办法的通知》（清府办〔2013〕

69 号）精神，按差异化配套机制市级财政配套比例（连山壮

族瑶族自治县、连南瑶族自治县、阳山县 70%；连州市 40%；

英德市 25%；清城区、清新区、佛冈县 15%），市级财政补助

8

36.28 万元、县级财政补助 74.6 万元（详见附件 2）。2015

年开始市级财政配套比例佛冈县调整为 25%。

2013 年生活困难补助按所需资金足额安排，以后年度按

当年重新进行确认登记符合发放生活困难补助人员的所需

资金进行足额安排。

附件：1.清远市2013年度工作年限10年以上（含10年）农村

已离岗接生员和赤脚医生生活困难补助资金安排方案

2.清远市2013年度工作年限10年以下农村已离岗接生

员和赤脚医生生活困难补助资金安排方案

9

附件 1:

清远市2013年度工作年限10年以上（含10年）农村已离岗接生员和赤脚医生生活困难补助资金安排方案
金额单位：元

单位

合 计

其中： 各级负担

接生员 赤脚医生

省级

（48%）

市级

（16%）

县级

（36%）
小计

其中：

小计

其中：

超过 30

（900 元/人

月）

20-30 年

（800 元/人月）

10-20 年

（700 元/人

月）

超过 30 年

（900 元/人月）

20-30 年

（800 元/人

月）

10-20 年

（700 元/人

月）

人数
年补助金

额
人数

年补助

金额

人

数

年补助

金额

人数

年补助

金额

人数

年补助

金额

人数

年补助金

额

人数

年补助金

额

人

数

年补助

金额

人

数

年补助

金额

年补助金

额

年补助

金额

年补助金

额

合计 4,565 43,881,600 2,570 24,212,400 578 6,242,400 1,031 9,897,600 961 8,072,400 1,995 19,669,200 1,005 10,854,000 416 3,993,600 574 4,821,600 21,063,168 7,021,056 15,797,376

清城区 325 3,128,400 167 1,532,400 27 291,600 54 518,400 86 722,400 158 1,596,000 98 1,058,400 28 268,800 32 268,800 1,501,632 500,544 1,126,224

清新区 705 6,693,600 379 3,568,800 84 907,200 153 1,468,800 142 1,192,800 326 3,124,800 129 1,393,200 64 614,400 133 1,117,200 3,212,928 1,070,976 2,409,696

英德市 1,022 9,978,000 472 4,490,400 125 1,350,000 188 1,804,800 159 1,335,600 550 5,487,600 303 3,272,400 117 1,123,200 130 1,092,000 4,789,440 1,596,480 3,592,080

连州市 937 9,030,000 569 5,431,200 142 1,533,600 259 2,486,400 168 1,411,200 368 3,598,800 172 1,857,600 79 758,400 117 982,800 4,334,400 1,444,800 3,250,800

佛冈县 327 3,151,200 170 1,633,200 56 604,800 59 566,400 55 462,000 157 1,518,000 69 745,200 28 268,800 60 504,000 1,512,576 504,192 1,134,432

连山县 176 1,630,800 113 1,044,000 21 226,800 37 355,200 55 462,000 63 586,800 15 162,000 18 172,800 30 252,000 782,784 260,928 587,088

连南县 382 3,444,000 315 2,824,800 27 291,600 95 912,000 193 1,621,200 67 619,200 17 183,600 13 124,800 37 310,800 1,653,120 551,040 1,239,840

阳山县 691 6,825,600 385 3,687,600 96 1,036,800 186 1,785,600 103 865,200 306 3,138,000 202 2,181,600 69 662,400 35 294,000 3,276,288 1,092,096 2,457,216

10

附件 2:

清远市2013年度工作年限10年以下农村已离岗接生员和赤脚医生生活困难补助资金安排方案
金额单位：元

单位
合 计

其中： 市本级财政资

金差异化配套

机制

各级负担

接生员 赤脚医生

市级 县级

小计

其中：

小计

其中： 市财

政配

套比

例

县（市、

区）财

政配套

比例

7-9 年

（400 元/人月）

4-6 年

（300 元/人月）

1-3 年

（200 元/人月）

7-9 年

（400 元/人月）

4-6 年

（300 元/人月）

1-3 年

（200 元/人月）

人数 年补助金额 人数 年补助金额 人数 年补助金额 人数 年补助金额 人数 年补助金额 人数 年补助金额 人数 年补助金额 人数 年补助金额 人数 年补助金额 年补助金额 年补助金额

合计 268 1,108,800 118 498,000 66 316,800 47 169,200 5 12,000 150 610,800 76 364,800 57 205,200 17 40,800 362,760 746,040

清城区 31 122,400 19 76,800 9 43,200 8 28,800 2 4,800 12 45,600 5 24,000 4 14,400 3 7,200 15% 85% 18,360 104,040

清新区 38 160,800 12 51,600 7 33,600 5 18,000 0 0 26 109,200 15 72,000 9 32,400 2 4,800 15% 85% 24,120 136,680

英德市 90 393,600 33 148,800 25 120,000 8 28,800 0 57 244,800 37 177,600 16 57,600 4 9,600 25% 75% 98,400 295,200

连州市 19 79,200 8 33,600 5 24,000 2 7,200 1 2,400 11 45,600 5 24,000 6 21,600 0 0 40% 60% 31,680 47,520

佛冈县 27 103,200 9 36,000 4 19,200 4 14,400 1 2,400 18 67,200 6 28,800 8 28,800 4 9,600 15% 85% 15,480 87,720

连山县 28 106,800 12 45,600 2 9,600 10 36,000 0 0 16 61,200 4 19,200 11 39,600 1 2,400 70% 30% 74,760 32,040

连南县 14 55,200 9 38,400 5 24,000 4 14,400 0 0 5 16,800 1 4,800 2 7,200 2 4,800 70% 30% 38,640 16,560

阳山县 21 87,600 16 67,200 9 43,200 6 21,600 1 2,400 5 20,400 3 14,400 1 3,600 1 2,400 70% 30% 61,320 26,280